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no de los proyectos 

emblemáticos aproba- 

dos por el Ministerio 

de Hacienda durante 

este gobierno ha levan- 

tado una serie de du- 

das entre losexpertos. 

Despachada exitosa- 

mente por el Congreso la semana pasada 

tras ocho meses de trámite parlamentario, la 

iniciativa antievasión o de cumplimiento 

tributario promete mayores ingresos por US$ 

4.500 millones en régimen (1,5% del PIB) y 
unos US$ 1.200 millones el próximo año, lo 

que ha despertado las sospechas de muchos 

especialistas sobre el caudal recaudatorio de 

uno de los proyectos contenido en el pacto 

fiscal. 

En lo fundamental la nueva ley -solo falta su 

promulgación oficial- apunta a perfeccionar 

normas relativas a delitos tributarios y forta- 

lecer los organismos fiscalizadores, y tiene 

como objetivo, según el gobierno, financiar el 

alza de la Pensión Garantizada Universal (PGU) 

a $250 mil y el gasto destinado a fortalecer la 

seguridad pública. Las medidas clave de la 

iniciativa son el denunciante anónimo tribu- 

tario con recompensa, la mejora de la gober- 

nanza del Servicio de Impuestos Internos (SII), 

la aplicación de la Norma General Antielusi- 

va (NGA) en sedejudicial y el levantamiento del 

secreto bancario, entre otras. 

“Los evasores tendrán que prepararse”, dijo 

un desafiante ministro de Hacienda, Mario 

Marcel, tras la aprobación del proyecto. 

Pero el Congreso también aprobó un siste- 

ma de repatriación de capitales con una tasa 

del 12%, una réplica de la misma medida lan- 

zada en 2014, la cual exigía una tasa del 8% y 

que finalmente recaudó exitosamente un 

  

  

0,63% del PIB. Esta vez, sin embargo, el pla- 

zo para suscribir la medida es mucho más es- 

trecho que su símil de hace 10 años y tendrá 

como fecha límite el 30 de noviembre de 

2024. “De manera conservadora se proyecta 

que la repatriación de capitales propuesta en 

esta oportunidad recaudará un tercio delo in- 

gresado en esa ocasión (2014). De esta mane- 

ra, la recaudación sería del 0,21% del PIB du- 

rante el año 2024”, describe el informe finan- 

ciero del proyecto aprobado. 

Bajo la mirada inquisidora de muchos exper- 

tos tributarios por el efecto recaudador de las 

medidas contenidas en la iniciativa, esta sema- 

na el propio director subrogante del SII, Javier 

Etcheberry, intentó aplacarlas dudas y dijoes- 

tar optimista sobre las mejoras en las herra- 

mientas que tiene Impuestos Internos para 

atacar la evasión, el comercio ilícito, el crimen 

organizado y la informalidad. De hecho, des- 

tacó la mayor presencia en terreno para fisca- 

lizar. “Son 700 funcionarios del SII quienes par- 

ticipan al mes en acciones de Cumplimiento 

Tributario en terreno, cuyo objetivo central es 

generar un cambio de comportamiento en el 

contribuyente, y en los de su entorno”, enfa- 

tizó Etcheberry. 

Los reparos de los expertos 

Sin embargo, Ximena Niño, socia de Tax €: Le- 

gal en Deloitte, muestra sus dudas acerca del 

potencial recaudador que tendrá la nueva 

ley antievasión, especialmente en 2025, cuan- 

do esta iniciativa se espera que aporte 

US$1.200 millones al Presupuesto de la Na- 

ción. “Todos quisiéramos que se cumplieran 

losingresos proyectados con las modificacio- 

nes que introduce el proyecto de cumpli- 

miento tributario, pero tenemos dudas razo- 

nables de la potencial recaudación que se 

Las dudas 
recaudatorias 
que cruzan la 
ley antievasión 
de Marcel 

  
Para los expertos, tanto la recaudación del nuevo cuerpo legal 
de cumplimiento tributario proyectada en US$ 1.200 millones 
para el 2025, como la de este año, están en entredicho. La 

velocidad de la implementación de las medidas, el efecto 

disuasivo de las nuevas herramientas y la intensidad de las 
fiscalizaciones con que el SII y los otros organismos 

involucrados puedan aplicar el plan, generan interrogantes. 

Un reportaje de JULIO NAHUELHUAL 

Sábado 5 de octubre de 2024 « www.pulso.cl 

bo 
Los antiguos evasores han mutado a organizaciones criminales, 
incluso internacionales, donde la sola presencia de fiscalizadores del 
Sl ya no es suficiente”. 

ALBERTO CUEVAS 
Socio de Tax $ Legal de KPMG 

Todos quisiéramos que se cumplieran los ingresos proyectados (...) 

pero tenemos dudas razonables de la potencial recaudación que se 
podría lograr con los cambios”. 

XIMENA NIÑO 
Socia de Tax € Legal de Deloitte 

Es muy difícil recaudar una cifra de 1,5% (del PIB) con medidas 
administrativas contra la evasión. Estas medidas son, en su mayoría, 
de lenta implementación”. 

JUAN ALBERTO PIZARRO 
Presidente de la Comisión Tributaria del Colegio de Contadores 

Todo esto demuestra la dificultad de medir y lo incierto que será la 

mayor recaudación, tal como señaló el FMI (Fondo Monetario 
Internacional) en enero de 2023”. 

MATÍAS ACEVEDO 
Exdirector de Presupuestos 
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podría lograr con los cambios. Aun cuando 

nos parecen importantes algunas de las me- 

didas, como aquellas que buscan la formali- 

zación delos negocios, nos preguntamossi la 

implementación de tales medidas, en conjun- 

to con otras actividades de combate al comer- 

cio ilícito, podrán ser efectivas y, en definiti- 

va, reducir al máximo el comercio y las acti- 

vidades informales que evaden el 

cumplimiento tributario”, afirma Niño, quien 

también cuestiona el logro de las estimacio- 

nes de crecimiento económico para el próxi- 

mo año. Mientras el gobierno ha fijado en un 

2,7% la expansión de la actividad para 2025, 

el mercado sólo espera un 2,2%. 

Juan Alberto Pizarro, presidente de la Comi- 

sión Tributaria del Colegio de Contadores de 

Chile, profundiza el análisis: “Es muy difícil re- 

caudar una cifra del 1,5% (del PIB) con medi- 

dasadministrativas contra la evasión. Estas me- 

didas son, en su mayoría, de lenta implemen- 

tación. En algunos casos -como las normas 

antielusivas- requieren una calificación pre- 

via y el contribuyente tiene el derecho a defen- 

sa en los TTA (Tribunales Tributarios y Adua- 

neros) e instancias judiciales superiores. De esta 

manera, la recaudación efectiva de impuesto 

puede tardar años. Si a esto sumamos que las 

medidas de cumplimiento tributario deben 

apuntara reducirconductas que subyacen a fe- 

nómenos como la economía sumergida (infor- 

malidadenlos negocios), que requieren un es- 

fuerzo conjunto de las políticas públicas y no 

se trata necesariamente de más o menos fisca- 

lizadores y facultades al SII, el cumplimiento 

de la meta de recaudación puede ser aún más 

complejo”, sostiene. 

El experto concuerda también con el análi- 

sis hecho por el Fondo Monetario Internacio- 

nal (FMI) a fines del año pasado, cuando pro- 

yectó que la iniciativa no recaudará más de un 

tercio de lo prometido. 

En la misma línea, el exdirector de Presupues- 

tos del segundo gobierno de Sebastián Piñera, 

Matías Acevedo, dice que elinforme financie- 

ro del proyecto no tenía los supuestos para po- 

derevaluar si las estimaciones que se hacen son 

factibles o no de cumplir. “Todo esto demues- 

tra la dificultad de medir y lo incierto que será 

la mayor recaudación, tal como señaló el FMI 

en enero de 2023, donde alo sumo ha visto una 

mayor recaudación de 0,5 puntos del PIB y no 

de1,5 puntos del PIB como señala el gobierno”, 

afirma Acevedo, quien de todas formas desta- 

ca la presencia de Javier Etcheberry al mando 

del SII, en momentos en que se busca generar 

mayor recaudación tributaria. 

Una opinión con más matices tiene el socio 

Tax € Legal de KPMG y excoordinador de Po- 

lítica Tributaria del segundo gobierno de Mi- 

chelle Bachelet, Alberto Cuevas, quien cree que 

el cumplimiento de la meta recaudatoria de- 

pende principalmente de la gestión de fiscali- 

zación que haga el SI. 

“Las modificaciones introducidas, salvo al- 

gunas como la nueva ventana de regularización 

de rentas y bienes del extranjero y la elimina- 

ción de la exención del IVA y derechos adua- 

neros a las importaciones de bajo monto, no 

producen recaudación en sí mismas. Es ver- 

dad que puede haber algún efecto disuasivo por 

algunas medidas, pero la mayor parte de ellas 

dependen de lo que haga el SII, Aduanas y la 

Tesorería. Esta última, respecto de mejorar la 

cobranza de las deudas tributarias. Sin una fis-   

calización potente, las estimaciones no se van 

a cumplir”, asegura el abogado de KPMG. 

Cuevas destaca también la “sobrada” expe- 

riencia que tiene Etcheberry en la gestión de 

fiscalización que llevará adelante, especial- 

mente en materia de IVA. 

“Si se logra disminuir la evasión en materia 

de IVA, eso tiene también un impacto en ren- 

ta y puede ayudar a cumplir las expectativas, 

pero va a tomar tiempo. También hay brechas 

importantes generadas por el contrabando y 

más en general por el crimen organizado, por 

ejemplo en el caso delos cigarrillos. Ahí sere- 

quiere un trabajo coordinado con Aduanas, las 

policías y el uso de la tecnología disponible, 

más una fuerte presencia en terreno”, dice 

Cuevas. 

Entodo caso, el abogado repara queenlaac- 

tualidad el trabajo de fiscalización es mucho 

más complejo. “Los antiguos evasores han 

mutado a organizaciones criminales, incluso 

internacionales, donde la sola presencia de 

fiscalizadores del SII ya no es suficiente. Se debe 

además cuidar la seguridad de los funciona- 

rios y desarrollar labores de inteligencia fiscal 

de la mano de otras entidades como la Fisca- 

lía y la Unidad de Análisis Financiero. Todo esto 

toma tiempo y los procesosson largos para ge- 

nerarfrutosconcretos en materia de recauda- 

ción”, complementa. 

Los dardos a la repatriación 

Pero uno de los mayores cuestionamientos a 

la nueva ley apuntan a la medida que abre una 

ventana a la repatrición de capitales, cuya re- 

caudación está prevista para este año y bordea 

los US$ 700 millones. A diferencia de la mis- 

ma medida lanzada en 2014, esta vez el espa- 

cio para acogerse a la ventana será de menos 

de dos meses. “Este beneficio estará disponi- 

ble desde el mes siguiente a su publicación y 

hasta el 30 de noviembre” del año de su apro- 

bación, dice el texto legal. 

“El plazo estrecho juega muy en contra para 

quienes se quieran acoger, por lo que espera- 

mos que por la vía legal se incremente dicho 

plazo, de lo contrario, podría no cumplirse la 

meta de recaudación por ese concepto”, ma- 

nifiesta Ximeña Niño, de Deloitte, quien re- 

cuerda que tasa exigida será del 12% (a diferen- 

cia del 8% de 2014). 

“Para que tal medida sea efectiva y se logren 

los objetivos, los titulares de tales bienes y 

rentas no deberían tener desconfianza en nues- 

tro país y sus expectativas sobre el futuro de- 

berían conducirlosa acogerse al sistema de re- 

gularización desus inversiones. Sin embargo, 

no podemos garantizar que eso vaya aocurrir”, 

indica. 

Un influyente abogado de la plaza coincide 

y dice que no hay razones claras para que un 

contribuyente traiga sus capitales desde elex- 

terior a una tasa mayor que la de hace una dé- 

cada y en un ambiente político y social más 

convulsionado. “¿Si no traje esos recursos a 

Chile en 2014, por qué debería traerlosahora?”, 

se pregunta la misma fuente. 

Alberto Cuevas de KPMG, considera que el 

corto plazo que hay para inscribirse y repatriar 

hace muy difícil lograr la recaudación estima- 

da. “Una alternativa podría ser prorrogar el pla- 

zo. Preparar este tipo de declaraciones impli- 

ca solicitar documentos, incluso a veces al ex- 

tranjero, lo que es muy difícil de lograr en un 

plazo tan acotado”, concluye.Q   
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Norma anticlusión y 
secreto bancario, las 
primeras medidas 
que rigen este 2024 
El SIT publicó el cronograma de implementación de la 
ley antievasión. El denunciante anónimo empezará su 
vigencia a mediados del 2025 y cobro del IVA a 
importaciones de bajo valor, a fines del próximo año. 

CARLOS ALONSO 

El proyecto antievasión está en su última 

etapa antes de ser ley oficialmente. Si 

bien la semana pasada fue aprobado en 

sutotalidad por el Congreso, actualmen- 

te está cumpliendo el trámite de control 

de constitucionalidad ante el Tribunal 

Constitucional. 

Son varias las normas que cambian y al- 

gunas que se agregan y, por ello, el Ser- 

vicio de Impuestos Internos (SII) públi- 

co un cronograma para que los contribu- 

yentes tengan claridad de cuándo 

comienzan a regir los cambios. 

Algunasempiezan este mismo 2024. Una 

de ellas es la norma transitoria que per- 

mite la repatriación de 

capitales. Según el SI, los 

contribuyentes solo po- 

drán presentar su decla- 

ración a partir del pri- 

mer día del mes siguien- 

teal de la publicación de 

la ley y hasta el 30 de no- 

viembre de 2024. 

Los cambios a la norma 

general antielusión tam- 

bién entrarán en vigencia 

a partir del primer día 

del mes siguiente al de la 

publicación de la ley. Es 

decir, si el proyecto se pu- 

blica como ley la próxima 

semana, la norma comenzará aregir du- 

rante los primeros días de noviembre. 

La fiscalización alos grupos empresaria- 

les, que en lo fundamental permite rea- 

lizar una fiscalización integral y unifica- 

da deestosgrupos, evitando inconsisten- 

cias entre diversas fiscalizaciones O 

unidades del SII, tendrá su inicio de vi- 

gencia también desde el primer día del 

mes siguiente al de la publicación de la 

ley. 

La multijurisdicción en procesos de fis- 

calización establece que los directores 

regionales del SII podrán llevar adelante 

procedimientos de fiscalización, revi- 

sióno de otro tipo, respecto de contribu- 

yentes con domicilio en cualquier terri- 

torio jurisdiccional del país. Dichos pro- 

cedimientos podrán efectuarse a través de 

  

medios electrónicos oremotos. Esta mo- 

dificación comenzará a regir de manera 

diferida, dependiendo de las direccio- 

nes regionales. En primerlugar empeza- 

rá a operar en las regiones Metropolita- 

na, Valparaíso y del Biobío, desde el 1 de 

enero de 2025. Para el resto del territorio 

nacional es a partir del año 2026. 

Los cambios al secreto bancario que in- 

cluyen un procedimiento simplificado 

(sin oposición del contribuyente para de- 

litos tributarios, pero con autorización de 

un juez) y que modifica el procedimien- 

tojudicial general, mejorando los plazos 

y suspendiendo la prescripción en favor 

del SII, partirá su vigencia también a 

contar del primer día del 

mes siguiente a la publi- 

cación de la ley. 

La obligación de las pla- 

taformas de intermedia- 

ción y de otrosactores, de 

des, entrará en vigencia 

seis meses después de la 

publicación de la ley. 

En tanto, la obligación de 

los bancos comerciales 

de exigir inicio de activi- 

dadesa la personajurídi- 

ca o entidad empresarial 

que solicite un crédito, 

comenzará a regira par- 

tir del 1 de julio de 2025. Por su parte, la 

trazabilidad de operaciones de compra y 

venta efectuadas en dinero efectivo, lo 

hará a partir del 1 de enero del 2025. 

A su vez, el denunciante anónimo y co- 

laboración sustancial iniciará su vigencia 

seis meses después de la publicación de 

la ley, mientras que el cobro del IVA a com- 

pra de bienes en el extranjero de bajo va- 

lor que tengan como destinoel territorio 

nacional, comenzará a regir 12 meses 

después de publicada la ley. Este im- 

puesto deberá ser pagado a través del sis- 

tema simplificado de tributación del pá- 

rrafo 7 bis de la LIVS por el vendedor o por 

la plataforma digital de intermediación 

que deben inscribirse las importadoras. 

Asimismo, se exime del pago del arancel 

aduanero a la importación de bienes.Q 
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